LIBER DE COMPUTO.

Incipit prologus sancti Cyrilli Alexandrini episcopi de ratione Paschæ.

Sanctum Paschæ mysterium, ejusque sacra solemnitas, sicut est a Salvatore nostro apostolis tradita, observatur, inhibata mansisset, si eam quorumdam perversitas inter cetera Rudei sacramenta minime temerasset. Illi etiam qui eorum pravitati respondere conati sunt, et 428 annorum circulum instituerunt, perfectæ rationis circulorum tenuissent, si in supputatione mensium vel annorum humanam seu divinam traditionem sequi potuissent. Unde tantis sunt ignorantiae tenebris involuti, ut in utrumque paschalis ignorantiae periculum decidenter. Ita etiam luna 14, quam vulgus 16 putat, cum adhuc orbis sui circulus nonæ non implevisset, ad vesperram Sabbati, et ante mensem novorum, Pascha celebrando, contra præceptum Domini frequenter docentur errasse, quod alii pervidentes, ac reprehendentes, et quasi emendare cupientes, quia non divina revelatione inluminati, sed humana scientiae præsumptione elati sunt, pejus alii addiderunt, ut sicut illis sex quatuor decennitiae, ita et isti per septem sedecennitiae, et quasdam dimensionum pergulas duplicitos, vel multiplicatos numeros ac monogrammos adnotantes, diversos et inextricabiles circulos describere niterentur. Per quorum difficultates angustas, et infinitas controversias, quibus se invicem impugnantes ita sunt offensi nonnulli, ut relictis observationibus omnibus octavo tantummodo Kalendarum Aprilium die quotacunque luna vel feria incidisset, jam non Pascha Domini (quod enim est in die solemnitatis Resurrectionis, et in luna plenitudinis luminis, ac societas sempiterni Solis) sed in natale mundi tantummodo irrationabiliter celebrent. Superfluo autem quis extendit humanum ingenium, et linguam habuit expolitam, nisi ab eo qui stultam facit sapientiam hujus mundi, ad veram sapientiam sensus ejus dirigatur. Cum his igitur atque hujusmodi dissensionibus per universum orbem Paschalis regula turbaretur sanctorum totius orbis synodi consultatione deeretur est, ut quoniam apud Alexandriam talis esset reperta Ecclesiæ, quæ in hujus scientia clarebat, quo Kalendarum vel Iduum quota luna Pascha debeat celebrari, per singulos annos Romanæ Ecclesiæ literis intimasset, unde aposolica auctoritate universalis Ecclesiæ per totum orbem definitam Paschæ diem sine ulla disceptatione cognosceret. Quod cum per multa saecula partim custodissent, nullaque inde scripturam quispiam crederet, ubi nulla quæstio solveretur, et nonnunquam occurseret, ut in Sabbato luna a 20, quam illi a 23, xii Kal. Maiarum usque in viii eisdem Kal., quasi in secundo mense Pascha celebrare metuerent, essetque magna confusio in omni Ecclesia, pretorio, vel palatio, Theodosius religiosissimus, qui non solum in humanis, verum etiam in divinis legibus placere Deo semper studuit, sanctum Theophilum totius Alexandriæ episcopum urbis suis literis conrogavit, ut de sacramento Paschæ evidenter ratione dissereret, sibique dirigere dignaretur. Cujus sanctissimis præceptis obtemperans 428 annorum cyclum paschale instituit, ejusque clementia ab anno 1 consulatus ejus usque ad 100 calculans, quo Kalendarum talium, Iduum, et quota luna Pascha debeat celebrari, subjectis suis literis destinavit, manifestaque veritatem sub libello fideliter breviterque perscrinxit, in quo, revelante sibi Domino, perfectæ rationis ordinem pandit, omnesque

A errores, ac superfluas quæstiones luce clarior expugnavit, atque dissolvit.

Quoniam jam illi diversi circuli per totum orbem disseminati, et jam nostrorum animos inconcurre posse derunt, iste quinus est edictus, vix ad paucos potuit pervenire; cuius cum nimiam profunditatem pene omnes sensus excedere pervidissem, revelationem Domini postulavi. Et hoc, quod de ipso fonte haurire promerui, in ipso libello præsumens, quia nec illos, apud quos ipsum circulum vidi, intellexisse cognovi. Et ne forte 428 annorum infinita congeries aut fastidium cognoscendi, aut pigritiam describendi quibusdam afferat, in 95 annos eurodem circulum breviavi, quos per illos annos volvere sine ulla differentia cognovi. Unum tantum assem in quibusdam annis, propter rationem bissextri, qui occurrere non potuit usque ad illum summum circuli ultimum annum, qui redit ad caput, adjiciendum, vel potius dimitendum admonui.

B A xii autem Kalendarum Aprilium, usque in viii Kalend. Maiar. per dies 35, qui faciunt septimanas quinque, sanctum Pascha celebrari confirmans, de ipsa septimana habere manifestum est, reliquos ejus quinque dies adiicit, ut propter Dominicam diem a luna 14 usque ad 21, sicut præceptum est, distendisset. Quæ quidem luna efficitur 14 a xi Kal. Mai. protenditur, in primi mensis terminos pernoscitur, et impletur, et secundum supputationem Hebraeorum, quibus Pascha rationem Christi perceptum est. Post annum embolismum occurrerit, qui 15 menses lunares idem 384 dies habere sancto Moysi divinitus revelatus, unde constat hos dies quinque mensis novorum additos, non secundi mensis esse, sed primi, quia etiam secundi essent propter Domini resurrectionem erga Ecclesiæ plenitudinem non immerito viderentur adiecti illi etiam, qui longius habitabant, vel in mundi in anima fuerint, in secundo mense jussi sunt Pascha celebrare, quod in typum intelligitur sanctæ Ecclesiæ, quæ cum omnibus dæmonibus fornicata immunda videbatur in anima; salubri vero confusione inuncta, et secundum nativitatem quasi ad secundum mensem transire videbatur percipitur. Ante mensem autem novorum mensis est ultimus veterum, in quo Pascha fieri penitus abnegatur. Sed ut breviter dicam quæ sint in eorum disputatione diversa: luna, quam illi 3 vel 16, vel 25, impropre noncitant, hanc sanctus Theophilus 1, 14, vel 21, cœlo demonstrante, confirmat. Pascha autem quod ultra xii Kal. Maii celebrare formidant, sanctus Theophilus usque in viii differre non dubitat. In ordine annorum illorum quidam in anno 14, quidam in 16, unam diem lunarem de incrementis lunaribus addiderunt. Hanc sanctus Theophilus in anno 19 adiicit. Unde illorum supputatione, quia inconveniens ac diversa est, perperat. Hujus autem, quia veritate submixa est, superat, et in perpetuum perseverat. Ita enim luna 14 vult videre in cœlo Theophilus in pleno orbis circulo eodem momento oritur, quo occidit sol, eademque nocte transacta luna occidente sol oritur. Unde evidenter apparelt quia luna, quam illi 23 vigilare in Sabbato Paschæ formidant, ipse 21 adiagnans sine ulla trepidatione sanctum Pascha censeat celebrari, et quam illi præterito Sabbato 15 metuentes anticipant, ipse 16 ostendens, non eos justè celebrare contendens ad 21 differre non dubitat.

Viginti autem et novem semis dies lunam habere manifestum est, qui duplicati efficiunt 59, quibus una dies prater illos duos semisses adjicitur, ut 60 videantur implere, et efficitur lunaris legitimus salutus, ut si verbotenus fuerit luna 5 alia die, non dicatur 6, sed 7. Lunæ vero 30 medietatem habere minuentis, et medietatem crescentis exinde, quæ dicitur 30, quæ et 1, calculos nullus ignorat. Talis ergo debet videri 29, qualis pro pridie prima. Luna vero 30 videri omnino non potest, quia ad ultimum finem medio ipso trigesimo die consumitur, solique conjungitur, eodemque momento renascitur, paulatimque ab eo recessens, et per reliquam ipsius diei trigesimam partem usque ad aliam diem, quæ prima dicitur, crescens, post solis occubitum sic videtur, quemadmodum, ut dixi ante, pridie 29 diluculo tenebatur. Qualis ergo est cæcitas mentis, vel dementiae, ut cum videri non posse 30 videatur adhuc deficiens, et dicatur 1 nonnumquam etiam et 2, ac si per oīnnum ordinem mentiuntur? Sicut enim pro 30, 2, et pro 1, 3 vocant, sic pro 14, 16, et pro 21, dicere compelluntur 23, sicut illius parvitatem, qui dictus est bissextri dies, invenisse, ut per haec fallaciam diabolus inter ipsa fidei sacramenta augūpetur animas Christianas. Hoc itidem in summo et insuperabili ponit exemplo, quod Salvator noster luna 14, fer. 5, Pascha cum suis discipulis celebrasset, et ut super hac fieri semper imperavit. Quod hodieque, sicut traditum celebrat̄r sanctum que Christma consicitur, et cena Dominica anniversaria solemnitate compleetur. Quod et Pascha perfecum ac maximum sacramentum, sicut sanctus Apostolus narrat sibi traditum, et ita tradidisse Corinthiis gloriatur. 14 traditur, 15 passus, et 17 surrexit, ea videlicet luna, quæ nullis interjectis tenebris etiam secundum suppurationem vulgi solis lumine diluculo sociatur. Hoc enim vere salutis indicium, ut post tergum relinquentes tenebras totius malitiae, aeterno illo sole solis lumine perfruantur. Hunc ergo biduum lunæ superfluum si dimiseris, illosque quinque dies mensis novorum juxta rationem additos intellexeris, sed et illum diem de incrementis lunaribus in nono decimo anno, quod 14 vel 16 adjeceris, omnem vim, et rationem veri-

A tatis hujus ministerii recognoscet. Lunam autem, que ab his dicitur 3, hodieque a Judæis et Græcis dicitur 1, et merito videtur ad vesperam, quia jam et semisse habere de 30, et quæ rēque 1. Item ratio solis, vel lunæ cursus, atque bissextri. Annus habet dies 365 menses 12, tempora 4: ver, aestas, autumnum, et hiems, et per quatuor tempora duo sunt æquinoctia, et duo solsticia. ix Kal. Apr. unum æquinoctium, et viii Kal. Jul. in natale sancti Joannis fit unum solstitium, et viii Kal. Januar. in natali Domini nostri Iesu Christi fit aliud solstitium. Nam et sol in anno lucet dies 365, quadrans vero lucet dies 354: reliqui sunt dies 11, quos supra videtur sol incere. Et hi sunt 11, quia annis singulis ad lunæ cursum adduntur, et ut clariss manifestetur ratio: 12 sunt menses in anno, et 7 ex ipsis mensibus sunt, qui habent supra 30 singulos dies: id est, Januarius, Martius, Maius, Julius, Augustus, October, December, et ideo tolle Decembri, et Januario singulos dies, et adde eos Februario, qui habet dies 28, et sunt ei 30. Reliquos vero dies, qui in capite 5 mensibus super 30 numerum adjacent, tolle eos, et aquantur omnes menses, ut habeant dies 30. Et unus mensis lunaris 29, et semis, dies lucet, sicut jam in suprascripta epistola prælocuti sumus, quia diem 30 non complectitur. Ideoque 12 sunt lunares menses in anno. Per singulos vero lunares singulos seipsses minus lucet. Et ideo de duodecim lunaribus tolle 12 semisses, et comple in unum, efficiunt dies 6, ad quos adde illos 5 dies de 5 mensibus, et efficiunt in unum dies 11, quos ad lunæ cursum addere videntur, quia eos in annum lunæ de sole minus lucet. Quadrans vero, qui super 365 dies bissextri facil post quadriennium crescere diem. Ipsum vero quadrans 3 habet uncias, quæ in anno uno crescent. Item in alio anno 3, in tertio 4, in quarto nihilominus 3, et sunt in unum horæ 12, faciuntque diem 1, qui vocatur bissextrus; et sicut ceteri dies, qui dicunt anpum, computantur, et dimittuntur, ita et bissextrus cum venerit post annos 4, dies qui venerit in ordine ducere annum illum, utpote 3 seria dimittenda est, et 4 seria computanda, sicutque traditur per majorum traditionem bissextrus.

B C

Explicit prologus sancti Cyrilli Alexandrinii episcopi.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI INCIPIUNT CAPITULA DE COMPUTO.

- 1 De compojo Græcorum, vel Latinorum.
- 2 Item alia.
- 3 De die anni inveniendo.
- 4 De anno communī et embolismali.
- 5 De epistolis Græcorum.
- 6 De argumentis paschalibus.
- 7 Item quod verius est.
- 8 De die mensis Paschæ.
- 9 Item apud Græcos.
- 10 Item apud Latinos.
- 11 De nativitate lunæ.
- 12 Item alia.
- 13 De communī anno et embolimæo.
- 14 Item de anno communī, et embolimæo.
- 15 De quatuor differentiis lunæ.
- 16 De celebrando sancto Paschate.
- 17 De embolismo majore.
- 18 De augmento lunæ.
- 19 De Kal. mensium.
- 20 Item de Kal. mensium.
- 21 De feriis monstrandis in Kal. 12 mensium.
- 22 De epactis in Kal. 12 mensium.
- 23 De feriis in quoque mense.
- 24 De feria, aliter de lunæ paschalis termino.
- 25 De concurrentibus, id est epactis solis.
- 26 De epactis xi Kal. Apr.
- 27 De temporibus mensium.
- 28 Item de temporibus mensium.
- 29 De solsticio et æquinoctio.
- 30 Item de solsticio et æquinoctio.
- 31 Item de solsticio.
- 32 Item de temporibus mensium.
- 33 De momentis.
- 34 Item de momentis.
- 35 Item de momentis ad bissextum.
- D 36 Item ad bissextum inveniendum per 12 signa.
- 37 Item ad 5 dies intercalares per 12 signa.
- 38 De punctis.
- 39 De diebus anni et horis.
- 40 De ratione bissexti.
- 41 Item de bissexto.
- 42 Item de bissextilis.
- 43 Item de bissextilis.
- 44 Item de bissexto et quadrante.
- 45 Item de solsticio et æquinoctio.
- 46 De saltu lunæ.
- 47 De lunæ cursu.
- 48 De interrogacione 19 annorum cycli.
- 49 De mensibus.
- 50 De luna Paschæ.
- 51 Argumenta ad initium Quadragesimæ inve- niendum.
- 52 Item de Quadragesima invenienda.
- 53 Item ad Pentecosten inveniendam.

- 54 De supputationibus.
 55 De termino paschali.
 56 De hebdomade.
 57 Item de hebdomade.
 58 Item de mensibus.
 59 Item de mense.
 60 Item de mensibus.
 61 Item de mense et lunæ longitudine.
 62 De mensibus et interrogatione lunæ.
 63 Item de mensibus, et quot horas habent in die et nocte.
 64 Item de mensibus.
 65 De puncto lunæ,
 66 De numero apud Hebreos.
 67 De annis naturalibus.
 68 De incendio lunæ.
 69 De die solis orientis.
 70 De die
 71 De nocte.
 72 De 14 luna paschali.
 73 Item de 14 luna quota feria sit.
 74 Item de termino paschali.
 75 De die septimanæ quotus sit.
 76 De luna in Kal. Jan.
 77 De annis a principio mundi.
 78 Item de annis a principio mundi.
 79 De annis ab origine mundi.
 80 Item de annis ab origine mundi.
 81 De mundi principio.
 82 Item de nundi principio.
 83 De annis ab Incarnatione.
 84 De luna primi mensis.
 85 De bissexto per cyclum solarem.
 86 Argumenta de concurrentibus monstrandis
 87 De anno bissextili ab origine mundi.
 88 De concurrentibus monstrandis.
 89 De divisionibus temporum.
 90 De atomis in primo momento.
 91 De horis in anno quot sint.
 92 Item de horis et momentis in anno.
 93 De punctis in anno.
 94 De minutis in anno.
 95 De momentis in anno.
 96 Item de momentis.
 97 De quadrante.
 98 De septimanis in anno.
 99 De concurrentibus solis per totum annum.
 100 De partibus lunaribus in xi Kal. Apr.
 101 De concurrentibus monstrandis.
 102 Item de concurrentibus.
 103 De feria in Kal. Jan.
 104 De cyclo solari et lunari,

- A 105 De principiis & temporum.
 106 De cyclis solis et lunæ.
 107 Ad epactas solis in 12 mensibus.
 108 De 11 signis cœli, siderali circulo.
 109 De causis quibus nomina accipiunt.
 110 De cursu solis et lunæ.
 111 De cursu solis per 12 signa.
 112 De septem sideribus errantibus.
 113 De velocitate cursus lunæ.
 114 De ascensu solis et descensu
 115 De eclipsibus solis et lunæ.
 116 De variis nominibus solis.
 117 Argumenta de initio Quadragesimæ.
 118 De cyclo magno 19 lunarum.
 119 De numero cyclorum.
 120 Item de cyclo 19 lunarum.
 121 Praefatio sancti Felicis abbatis.
 122 Incipit prologus sancti Cyrilli.
 123 De concordia mensium
 124 De cyclo libri Romanorum,
 125 De ætate lunæ.
 126 Item de lunæ cursu.
 127 Epistola de ratione lunæ 1 anni.
 128 Item de 2 anno embolimæo.
 129 De 3 anno embolimæo.
 130 Item de 4 anno embolimæo. End.
 131 Item de 2 anno embolimæo.
 132 Item de 3 anno embolimæo.
 133 Item de 4 anno embolimæo.
 134 De cursu lunæ per 12 signa.
 135 De cursu solis per 12 signa.
 136 De luna per 12 signa.
 137 De saltu lunæ per 19 annos.
 138 De flexibus digitorum.
 139 De ratione paschali.
 140 Epistola Cyrilli episcopi.
 141 Epistola Paschasini episcopi.
 142 De nominibus stellarum.
 143 Epistola Dionysii Exigu.
 144 Epistola sancti Cyrilli.
 145 Epistola sancti Proterii.
 146 Epistola Moriani episcopi.
 147 Praefatio Patronio episcopo.
 148 De mundi principio.
 149 Epistola papæ Leonis.
 150 De Pascha autem.
 151 De nomine mensium.
 152 De regularibus annis Domini et indictione.
 153 De argumentis ad Incarnationem Christi.
 154 De cyclo decemnovali.
 155 De partibus.
 156 Item de cyclo decemnovali Paschali.

Explicant capitula libri de Computo.

Si vis scire omni die datarum quota feria evene-
rit, computa quot dies de illo mense habes, et
subtrahe diem Kalendarum. Memor esto, lector,
quotam feriam habueris in Kalendis, adde illam fe-
riam ad illos dies superius memoratos, et partire
per 7 partem, et quidquid remanserit, tota feria
erit. Si nihil remanserit, 7 feria erit.

Si vis scire omni die datarum, quota luna fuerit,
computa quot dies de illo mense habeas. Subtrahe
diem Kalend. Memor esto, lector, quotam lunam ha-
bueris in Kal., adde illam lunam ad illos dies supe-
rius memoratos, et partire per 30 partem, et quid-
quid remanserit, tota luna erit, et si nil remanserit,
30 erit luna. Similiter qui 29 lunam habuerit, partire
per 29 partem. Quidquid remanserit, tota luna erit.
Si nihil remanserit, 29 luna erit.

D Ad feriam inveniendam Febr. in Kal. xxxii usque
in finem.

Si vis scire hoc vel illo die quota sit feria,
computa dies a Kal. Jan. usque in diem de quo
inquiris, et cum noveris, adde feriam quæ fuit
die Kal. Jan., et si bissextili annus est, èiam
bissexti diem. Partire omnia per 7, et quo remanent
dies, adde septimanæ, ubicumque queris,
ostendit 350 50 septem vicies multiplicati faciunt
350 usque in finem.

De quota luna in Kal. Jan.

Si vis scire hoc, vel illud, quota sit luna, com-
puta diem a Kal. Jan. usque in diem de quo in-
quiris, et cum scieris, adde ætatem lunæ quæ
fuit in Kal. Jan. Partire omnia per 58. Et si
amplius 30 remanserint, tolle 30 et quod super-

est ipsa est luna diei quem queris. Adde in fine A, usque finem hoc quere A, B, C, D.

De luna in Kal. Jan.

Si hoc scire desideras, sume cylcum anni praesentis. Multiplica per 11, adde epactam regularem. Partire per 30. Quod remanet, ipsa est etas lunæ in Kal. Jan. Sed tantum memor esto ut 17, 18, 19 cyclo non 1 adjicias, sed 2 adjicias regulares. Si hoc scire cupis, quota luna ipsius, quemque velis, duces cylcum; adde 1. Duc eundem sexies, sive triginta positus; sive 1 superfuit mus totam lunam esse reperies. Postea sedecim duobus adjicies.

AD FERIAM.	AD LUNAM.
350. 50.	50.
280	40.
210	30.
70.	10.
63.	9.
56.	8.
48.	7.
42.	6.
35.	5.
28.	4.
21.	3.
14.	2.
7.	1.

Incipit computatio Graecorum vel Latinorum qualiter calculare debemus omnibus annis.

I. Januarius, Augustus, et December iv Non. habent; xix post Id., et dies 31. Martius, Maius, Julius, et October vi Non. habent, xvii post Id., et dies 31. Aprilis, Junius, September, et November iv Non. habent, xviii post Id., et dies 30. Mensis Februarius iv Non. habet, xvi post Idus, et dies 28. Omnes menses viii idus habent.

Item alia.

II. In Januario, Augusto, et Decembri Kal. et vi Id., et xviii Kal., et xi Kal., et iv Kal., unus dies est. In Martio, Maio, Julio, et Octobri Kal., et viii id., et Idus, et xi Kal., et iv Kal., unus dies est. In Aprili, Junio, Septembri, et Novembri Kal., et vi Id., et xvii Kal., et x Kal., et iii Kal., unus dies est. In Februario vero Kalendæ, et vi Id., et xv Kal., et viii Kal., unus dies est. Ille mensis qui habet iv Non., facit in Nonis dies 5, et in Idibus dies 13, et ille mensis qui habet vi Nonas, facit in Nonis dies 7 et in Idibus dies 15.

Hic invenies dies anni.

III. Februarius in Kal. xxxii, in Nonis xxxvi. in Idibus xlvi.

Martius in Kal. lx, in Non. lxvi, in Id. lxxiv.

Aprilis in Kal. xci, in Non. xcvi, in Id. ciii.

Maius in Kal. cxxi, in Non. cxxvii, in Id. cxxxv.